[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      16.04.2021
	пгт. Ольга
	№
	158

	Об утверждении муниципальной программы Ольгинского муниципального района «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока, проживающих на территории Ольгинского муниципального района» на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ольгинского муниципального района от 20.10.2020г. № 418 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ольгинского муниципального района», Перечнем муниципальных программ, действующих на территории Ольгинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Ольгинского муниципального района от 20.10.2020г. № 419, на основании Устава Ольгинского муниципального района администрация Ольгинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ольгинского муниципального района «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих на территории Ольгинского муниципального района» на 2021-2023 годы.
2. Постановление администрации Ольгинского муниципального района от 30.01.2018г. № 22 «Об утверждении муниципальной программы Ольгинского муниципального района «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих на территории Ольгинского муниципального района» на 2018-2020 годы считать утратившим силу.
3. Организационному отделу администрации района (Пономаревой) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ольгинского муниципального района  (Ванникова).

Глава Ольгинского муниципального района -                                                     глава администрации муниципального района                                   Ю.И. Глушко

	Утверждена

постановлением администрации

Ольгинского муниципального района

              от  16.04.2021г.  №  158

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири

и Дальнего Востока, проживающих на территории Ольгинского муниципального района» на 2021-2023 годы
Паспорт

муниципальной  программы

	Полное наименование муниципальной программы
	«Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих на территории Ольгинского муниципального района» на 2021 - 2023 годы (далее-КМНС)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ольгинского муниципального района (далее – Администрация  района)

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация района, администрации поселений и учреждения района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Подпрограмм нет

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для повышения доступности социальной инфраструктуры, развитие сферы культуры  - месте традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации

	Задачи муниципальной программы
	Развитие сферы образования, культуры - месте традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, в том числе проведение этнокультурных мероприятий и медицинского обслуживания коренных малочисленных народов

	Конечные  результаты муниципальной программы
	-прирост численности занятого населения в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;
-уровень доходов населения в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-количество общин и иных объединений коренных малочисленных народов, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства;

	-количество граждан из числа коренных малочисленных народов, прошедших диспансеризацию;

	-количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов;

	-доля граждан из числа малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов в общем количестве опрошенных лиц относящихся к коренным малочисленным народам

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	программа реализуется в период с 2021 - 2023 годы в один этап

	Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников

	общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета Приморского края и бюджета Ольгинского муниципального района составляет 1416109,13  рублей (в текущих ценах каждого года), в том числе:

2021 год –  488349,40 рублей;

2022 год-    465608,46 рублей;

2023 год-    462151,27 рублей.

1. Общая характеристика муниципальной программы
В соответствии с Федеральным законом от 30.04.1999г. № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации»,  коренные малочисленные народы Российской Федерации - народы, проживающие на территориях традиционного расселения своих предков, сохраняющие традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы, насчитывающие в Российской Федерации 316,011 тысяч человек, в Приморском крае около 1,429 тысяч человек и осознающие себя самостоятельными этническими общностями (далее - КМН).

Ольгинский район является районом проживания коренных малочисленных народов Севера Приморского края (тазы, нанайцы (гольды), удэгейцы). Коренные малочисленные народы проживают практически во всех населенных пунктах Ольгинского муниципального района (с.Михайловка, с.Молдавановка, с.Новониколаевка, с.Пермское, с.Весёлый Яр, с.Серафимовка, п.Горноводное, п.Моряк-Рыболов, п.Тимофеевка, пгт Ольга).

Представители коренных малочисленных народов, проживающих на территории Ольгинского района, пользуются всей инфраструктурой и социальной сферой на соответствующей территории, в том числе: дети посещают дошкольные, общеобразовательные учреждения, а также занимаются в учреждениях культуры; взрослое население осуществляет также свою профессиональную трудовую деятельность в данных учреждениях (т.к. на территории района практически всё население работает в муниципальных учреждениях), а также в учреждениях культуры осуществляется культурно-досуговая деятельность жителей района. Соответственно без развития и поддержки муниципальных учреждений Ольгинского района не будет создано условий для нормального проживания, социального и культурного развития коренных малочисленных народов.

Существующая система расселения и жизненный уклад КМНС, проживающих в Ольгинском муниципальном районе, являются естественной, наиболее приемлемой формой и основой традиционного хозяйствования, с учетом образа жизни таежного населения с преобладающим занятием охотой, населения прибрежных населенных пунктов, где основой хозяйствования является рыболовство. Возрождение и дальнейшее развитие КМНС невозможно без государственной поддержки. Сложность и своеобразие проблем требует согласованных действий всех уровней власти и их активного сотрудничества с общественностью КМН.

В Ольгинском муниципальном районе в рамках муниципальной программы Ольгинского муниципального района «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих на территории Ольгинского муниципального района» на условиях софинансирования были получены межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по энергосбережению путем приобретения и установки узлов учета тепловой энергии в муниципальных учреждениях общего и дошкольного образования и культуры. Запланированные средства Приморского края и бюджета Ольгинского муниципального района  использованы в полном объеме, мероприятия по приобретению и установке теплосчетчиков в зданиях МКОУ «СОШ п.Ольга», МКДОУ «Детский сад №2 п.Ольга», Районном доме культуры п.Ольга МКУ Культура и библиотеки Ольгинского района проведены.
 Для продолжения работы по проведению мероприятий по энергосбережению были проведены следующие мероприятия: капитальный ремонт в здании Районного дома культуры путем замены оконных блоков из ПВХ профилей, ремонта системы отопления и ремонта фасада, что позволило создать условия для повышения доступности социальной инфраструктуры, развитию сферы культуры для коренных малочисленных народов в местах их традиционного проживания.

Получение иных межбюджетных трансфертов предоставит возможность осуществления мероприятий по капитальному ремонту здании культуры  и создание необходимой социальной инфраструктуры в Ольгинском муниципальном районе - месте традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.
2. Основные цели и задачи  муниципальной программы, сроки  реализации
Основной целью программы является создание условий для повышения доступности социальной инфраструктуры, развитие сферы культуры – месте традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации. Для достижения поставленной цели настоящей программой предусмотрено решение следующих основных задач:
- укрепление материально-технической базы  учреждений культуры – в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

Реализация Программы рассчитана на период 2021-2023 годы и предусматривает следующий перечень мероприятий.
Муниципальная программа реализуется на условиях софинансирования 99 процентов  – бюджета Приморского края  и 1 процент – бюджет Ольгинского муниципального района.
3. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам.

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются следующие целевые индикаторы  и показатели:

-количество общин и иных объединений коренных малочисленных народов, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства (предполагается увеличить этот показатель до уровня  3 единиц к 2023 году);

-количество граждан из числа коренных малочисленных народов, прошедших диспансеризацию (предполагается увеличить этот показатель с 31 процентов в 2020 году до уровня 60 единиц к 2023 году);
-количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов (предполагается увеличить этот показатель до уровня  237 единиц  к 2023 году);

- доля граждан из числа малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов в общем количестве опрошенных лиц относящихся к коренным малочисленным народам (предполагается увеличить этот показатель с 60 процентов в 2020 году до уровня 100 процентов к 2023 году)
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников
Финансовое  обеспечение муниципальной программы с указанием источников приведено в приложении № 1 к муниципальной программе.

Мероприятия муниципальной программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта решения о бюджете Ольгинского муниципального района на  очередной финансовый год и плановый период.
5.Конечные  результаты  реализации  муниципальной программы
Реализация Программы будет способствовать:
- созданию условий для повышения доступности социальной инфраструктуры – месте традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;
- повышению энергоэффективности и энергосбережению объектов социальной сферы.